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Det Politisk-Økonomiske Udvalg har i brev af 17. april 2009 stillet følgende 
spørgsmål nr. 117 (PØU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-
ter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 117:
”Hvad er ministerens holdning til, at 26 pct. af alle fædre slet ikke holder nogen 
form for barsel”

Endeligt svar:

I december 2007 offentliggjorde SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd 
en rapport om evalueringen af den fleksible barselorlov. 

De fleksible barselregler trådte i kraft i marts 2002, og rapporten belyser forældres 
brug og vurdering af de fleksible orlovsregler til børn født i 2005.

Det fremgår af SFI-rapporten, at de 2 ugers fædreorlov nærmer sig fuld udnyttelse, 
idet 9 ud af 10 mænd holdt fædreorlov. Dette svarer til, at 89 % af alle mænd holdt
de 2 ugers fædreorlov inden for barnets første 3 levemåneder. I forbindelse med 
undersøgelsen blev der interviewet et repræsentativt udsnit af fædre, og de 89 % er 
en samlet opgørelse af mænd på fædreorlov, uanset om faderen modtog barseldag-
penge eller ej. 

Det følger af Statistiske Efterretninger for 2008, at i orlovsperioden 2006-2007 for 
børn født i 2006 har knap 30 pct. af alle fædre ikke holdt orlov. Opgørelserne fra 
Danmarks Statistik bygger kun på forældre, der er tilknyttet arbejdsmarkedet og 
dermed har ret til barseldagpenge. 

Ifølge den seneste opgørelse fra Danmarks Statistik fra april 2009, holdt forældre 
til børn født i 2007 tilsammen 299 dages barselorlov med dagpenge. Mødrene holdt 
275 dage mod mændenes 24 dage. Fædrenes orlov er altså vokset relativ meget fra 
18 dage for børn født i 2004 til 24 dage for børn født i 2007. 

Jeg synes ikke, det er umiddelbart retvisende, at sige, at mere end en fjerdedel af 
alle fædre slet ikke holder nogen form for barsel. Men mødrene holder stadig langt 
størstedelen af barselorloven, og jeg synes bestemt, at fædre skal opfordres til at 
gøre mere brug af deres ret til at tage forældreorlov. 

Men vejen frem er efter min opfattelse ikke at øremærke en del af barselorloven til 
mænd. 
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Attraktive barselordninger for mænd med god økonomi spiller en helt central rolle 
for, at flere mænd tager mere barselorlov.

Det er i overenskomsterne, at der skal sikres mænd bedre økonomiske vilkår under 
barsel. 

Arbejdsmarkedets parter har igennem de seneste overenskomstforhandlinger sikret 
fædre bedre økonomiske vilkår under barselorlov, og vi er på den måde på rette vej 
for at få flere mænd til at tage mere forældreorlov.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


